

NCL(11-2019)版中文版和区分表修改内容

类	位置	修改内容
1	0101	➤ 第二部分：删除：海绵钡 C010007【移入 14 类 1401 类似群】
	0102	➤ 第四部分：010391 “工业用重金属盐” 改为 “工业用贵金属盐”。
	0103	➤ 010087 “原子堆用燃料” 改为 “核反应堆用燃料”
	0104	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第六部分：增加：未加工塑料制过滤材料 010610【由 0108 第一部分修改后移入】 ➤ 第六部分：“过滤材料（化学制剂）010611，过滤材料（矿物质）010612，过滤材料（植物）010613” 改为 “化学物质制过滤材料 010611，矿物质过滤材料 010612，植物过滤材料 010613” ➤ 第六部分：增加“注：未加工塑料制过滤材料与第十一版及以前版本 0108 第（一）部分过滤材料（未加工塑料）交叉检索。” ➤ 第十六部分：注改为“化学防腐剂与第十一版及以前版本 0104 第（二）部分除油漆和油外的混凝土防腐剂，除油漆和油外的水泥防腐剂，除油漆和油外的石建筑防腐剂，除油漆和油外的砖建筑防腐剂，除油漆和油外的砖瓦防腐剂，第九版及以前版本 0206 防腐剂交叉检索”。
	0105	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：预防谷类植物病害的化学制剂 010719 ➤ 010546 “预防藤蔓病化学品” 改为 “预防藤蔓植物病害的化学制剂”。
	0108	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：增加：制造药用胶囊用树枝状聚合物 010718 ➤ 第一部分：删除：过滤材料（未加工塑料）010610【修改后移入 0104 第六部分】
2	0204	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：增加：打印机和复印机用墨粉 020132，打印机和复印机用已填充的墨盒 020133 ➤ 第一部分：020121 “复印机用墨” 改为 “打印机和复印机用墨水”，C020002 “计算机、打印机、文字处理机墨盒” 改为 “文字处理机用已填充的墨盒”，C020015 “激光打印机墨盒” 改为 “激光打印机用已填充的墨盒”，C020016 “喷墨打印机墨盒” 改为 “喷墨打印机用已填充的墨盒”
	0205	➤ 增加：防涂鸦涂料（油漆）020131
	0207	➤ 020061 “天然树脂（原料）” 改为 “未加工的天然树脂”
3	0301	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：浸清洁制剂的婴儿湿巾 030251 ➤ 增加注“11.浸清洁制剂的婴儿湿巾与 0506 第（一）部分消毒纸巾类似”。
	0303	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 030061 “皮革保护剂（上光）” 改为 “皮革保护剂（抛光剂）” ➤ 注 1 改为 “.皮革保护剂（抛光剂），皮革膏，皮革用蜡与 0401 皮革保护用油脂，皮革保护油类似，与第十版及以前版本 0401 皮革防腐剂（油和脂），皮革保护剂（油和脂）交叉检索”。
	0305	➤ 增加“注：饮料用调味香精油与第十一版及以前版本 3202 饮料香精交叉检索。”
	0306	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：巴斯马（化妆用染色剂）030252，美容用凝胶眼贴 030253，美甲闪粉 030254 ➤ 030248 “美容按摩用蜡烛” 改为 “美容用按摩蜡烛”
	0309	➤ 注 1 改为 “宠物用沐浴露（不含药物的清洁制剂），动物用沐浴露（不含药物的清洁制剂）与 0504 牲畜用洗涤剂（杀虫剂），狗用洗涤剂（杀虫剂），动物用洗涤剂（杀虫剂），动物用杀虫沐浴露，兽医用杀虫洗涤剂，含药物的宠物用沐浴露类似，与第十版及以前版本 0504 牲畜用洗涤剂，狗用洗涤剂，动物用洗涤剂，狗用洗涤剂交叉检索”。
4	注释	➤ 本类尤其不包括：增加“油炉专用炉芯（第十一类），吸烟打火机用火芯（第三十四类）。”
	0401	➤ 注 2 改为 “皮革保护用油脂，皮革保护油与 0303 皮革保护剂（抛光剂），皮革膏，皮革用蜡类似，与第十一版及以前版本 0303 皮革保护剂（上光），第十版及以前版本 0303 皮革防腐剂（抛

类	位置	修改内容
		光剂)交叉检索”。
	0402	➤ 删除:汽油 040051
5	0501	➤ 第一部分:增加:药用树枝状聚合物制胶囊 050487,可注射的皮肤填充物 050489,浸驱虫剂的手环 050490 ➤ 第一部分:050481“含药物的按摩蜡烛”改为“治疗用按摩蜡烛”
	0505	➤ 增加:治疗谷类植物病害的化学制剂 050488 ➤ 050288“治藤蔓病化学品”改为“治疗藤蔓植物病害的化学制剂”
	0506	➤ 注3改为“消毒纸巾与0301浸清洁制剂的婴儿湿巾,0306浸化妆水的薄纸,浸卸妆液的薄纸类似,与第九版及以前版本0306浸化妆品的卫生纸,浸化妆品的薄纸交叉检索”。
	0507	➤ 050010“牙科用贵金属合金”改为“牙科用贵金属合金”
6	注释	➤ 本类尤其包括:“可移动金属建筑物或金属建筑结构,例如:活动房屋,游泳池,兽笼,溜冰场”改为“金属制可移动的建筑物或建筑结构,例如:活动房屋,游泳池,兽笼,溜冰场”。 ➤ 本类尤其不包括:“某些按其功能和用途分类的普通金属制品,例如:……回形针(第十六类)……”改为“某些按其功能和用途分类的普通金属制品,例如:……曲别针(第十六类)……”。
	0603	➤ 增加:金属折扇门 060482,壁炉用金属炉栅 060483 ➤ 060158“金属制室外百叶帘”改为“金属制室外遮帘” ➤ 注3改为“金属门,金属固定百叶窗,金属制室外遮帘,金属百叶窗,金属大门,金属竖铰链窗,金属窗等金属制门窗与1909塑钢门窗类似”。
	0607	➤ 增加注“2.金属环与0608铜环,金属门环类似”。
	0608	➤ “关门器(非电动)060135,门弹簧(非电动)060135”改为“金属关门器(非电动)060135,金属制门弹簧(非电动)060135” ➤ 增加注“4.铜环,金属门环与0607金属环类似”。
	0609	➤ 060113“门前刮鞋垫”改为“门前鞋底刮板”
	0618	➤ 注改为“本类似群商品(除手铐外)与2010商品类似”。
	0622	➤ 060307“普通金属制半身塑像”改为“普通金属制半身像”
	7	注释
0701		➤ 删除:割草机和收割机 070051
0702		➤ 第三部分:070442“孵卵器”改为“孵化器”
0705		➤ 增加:工业用喷墨打印机 070580 ➤ 注改为“印刷版,印刷胶版,胶印锌版,外文模板(印刷用)与1618凸印版,胶版,电铸版类似,与第九版及以前版本1618印版,胶印版,电版交叉检索”。 ➤ 增加注“2.跨类似群保护商品:工业用喷墨打印机(0705,0716)。”
0709		➤ 070296“制意式面食机”改为“电动意式面食制作机”
0710		➤ 070164“制矿泉水机械”改为“饮用水矿化设备”
0716		➤ 增加:工业用喷墨打印机 070580 ➤ 增加注“2.跨类似群保护商品:工业用喷墨打印机(0705,0716)。”
0734		➤ 增加:移动式起重机 070583
0749		➤ 第一部分:增加:加油站用加氢泵 070579 ➤ 第三部分:070351“锻炉风箱”改为“锻炉鼓风机”

类	位置	修改内容
	0752	➤ 增加：蒸汽拖把 070581
	0753	➤ 第三部分：增加：非医用机械外骨骼 070582
8	标题	➤ “刀、叉和勺餐具”改为“刀、叉和匙餐具”
	注释	➤ 本类尤其包括：“餐具，例如：刀、叉和匙，包括贵重金属制成的”改为“餐具，例如：刀、叉和匙，包括贵金属制成的”。
	0806	➤ 增加：无菌身体穿孔器械 080288，非医用激光脱毛装置 080289
	0807	➤ 增加：安全锤 080290
	0810	➤ 增加：分肉爪 080287 ➤ 080248 “奶酪切片机（非电）”改为“奶酪切片器（非电）”
9	标题	➤ 改为：科学、研究、导航、测量、摄影、电影、视听、光学、衡具、量具、信号、侦测、测试、检验、救生和教学用装置及仪器；处理、开关、转换、积累、调节或控制电的配送或使用的装置和仪器；录制、传送、重放或处理声音、影像或数据的装置和仪器；已录制和可下载的媒体，计算机软件，录制和存储用空白的数字或模拟介质；投币启动设备用机械装置；收银机，计算设备；计算机和计算机外围设备；潜水服，潜水面罩，潜水用耳塞，潜水和游泳用鼻夹，潜水员手套，潜水呼吸器；灭火设备。
	注释	<p>➤ 整体改为：</p> <p>第九类主要包括科学或研究用装置和仪器，视听和信息技术设备，以及安全和救生设备。</p> <p>本类尤其包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——实验室科研用装置和仪器； ——训练器械和模拟器，例如：急救训练用人体模型，运载工具驾驶和控制模拟器； ——控制和监控航空器、船只和无人驾驶运载工具用装置和仪器，例如：导航仪器，发射器，测量用圆规，全球定位系统（GPS）设备，运载工具用自动转向装置； ——安全和安保器械和仪器，例如：安全网，信号灯，交通信号灯，消防车，声音警报器，安全令牌（加密装置）； ——防严重伤害或防致命伤害用服装，例如：防事故、防辐射、防火用用服装，防弹衣，安全头盔，体育用护头，体育用护齿，飞行员防护服，工人用护膝垫； ——光学器械和仪器，例如：眼镜，隐形眼镜，放大镜，检验用镜，门窥视孔； ——磁铁； ——作为数据处理设备的智能手表，穿戴式行动追踪器； ——与计算机连用的操纵杆（视频游戏用除外），头戴式虚拟现实装置，智能眼镜； ——眼镜套，智能手机用壳，特制摄影设备和器具箱； ——自动取款机，开发票机，材料检验仪器和机器； ——电子香烟用电池和充电器； ——乐器用电动和电子效果器； ——实验室机器人，教学机器人，安全监控机器人，具有人工智能的人形机器人。 <p>本类尤其不包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——作为机器部件的操纵杆（游戏机用除外）（第七类），运载工具用操纵杆（第十二类），视频游戏操纵杆，玩具和游戏机控制器（第二十八类）； ——按功能或用途分类的投币启动设备，例如：投币启动的洗衣机（第七类），投币启动式台球桌（第二十八类）； ——工业机器人（第七类），外科手术机器人（第十类），玩具机器人（第二十八类）； ——脉搏计，心率监测设备，人体成分监测仪（第十类）；

类	位置	修改内容
		<ul style="list-style-type: none"> ——实验室灯, 实验室燃烧器 (第十一类); ——潜水灯 (第十一类); ——爆炸性烟雾信号, 信号火箭 (第十三类); ——教学用组织剖面图, 显微镜用生物样本 (教学材料) (第十六类); ——进行某项运动所穿戴的服装和装备, 例如: 保护垫 (运动服部件), 击剑用面罩, 拳击手套 (第二十八类)。
	0901	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加: 打印机和复印机用未填充的墨盒 090810, 投影键盘 090814, 数据手套 090819, 轨迹球 (计算机外围设备) 090820, 手机用可下载的表情符号 090821, 可下载的计算机游戏软件 090829, 笔记本电脑专用支架 090831 ➤ 090658 “计算机程序 (可下载软件)” 改为 “可下载的计算机程序”, 090670 “计算机游戏软件” 改为 “已录制的计算机游戏软件” ➤ 注 6 增加 “打印机和复印机用未填充的墨盒 090810 (0901, 0903)”。
	0902	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第三部分: 090686 “自动取款机 (ATM)” 改为 “自助取款机 (ATM)”
	0903	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加: 打印机和复印机用未填充的墨盒 090810 ➤ 注 3 增加 “打印机和复印机用未填充的墨盒 090810 (0901, 0903)”。
	0906	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加: 非爆炸性、非烟火式救援信号弹 090830 ➤ 删除: 闪光灯标 (信号灯) 090126
	0908	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加: 哇音踏板 090811, 耳机用耳垫 090818 ➤ “自动电唱机 (音乐) 090062, 投币启动的音乐装置 (自动电唱机) 090062” 改为 “投币式自动点唱机”
	0909	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 090264 “滤光镜 (摄影)” 改为 “摄影用滤光镜”
	0910	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分: 增加: 高度测量仪 090812 ➤ 第三部分: 删除: 风速表 C090052 【参见 0910 第一部分 “风速计”】, 恒温器 090238 【移入 0913 第四部分】 ➤ 第三部分: 增加: 纳米粒度分析仪 090817 ➤ 第四部分: 增加: 美发培训用头模 (教学仪器) 090813, 非医用、非家用测量滴管 090827 ➤ 第四部分: 090398 “吸量管” 改为 “实验室用吸量管” ➤ 增加注 “6.风速计与第十一版及以前版本 0910 第 (三) 部分风速表交叉检索。”
	0911	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 090050 “复径计 (光学)” 改为 “数值孔径计”
	0913	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第三部分: 增加: 有机发光二极管 (OLED) 090825, 量子点发光二极管 (QLED) 090826 ➤ 第四部分: 增加: 恒温器 090238 【由 0910 第三部分移入】, 数字温控器 090823, 压电传感器 090824, 电源插座 090828 ➤ 第四部分: 090166 “插头、插座和其他接触器 (电连接)” 改为 “电插头” ➤ 增加注 “5.恒温器, 数字温控器与第十一版及以前版本 0910 恒温器交叉检索。”
	0919	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加: 救生毯 090815, 救生艇 090816, 作为安全头盔的头戴物 090832
	0924	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 类似群名称改为: 单一商品
10	标题	<ul style="list-style-type: none"> ➤ “缝合用材料” 改为 “缝合材料”
	注释	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 本类尤其不包括: “包扎用纱布和绷带” 改为 “包扎用绷带和纱布”
	1001	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加: 胆固醇检测仪 100267, 治疗用面罩 100270, 血糖仪 100273 ➤ 删除: 护理器械 100016

类	位置	修改内容
	1003	➤ 增加：医用固化灯 100274
	1004	➤ 增加：指压带 100265，病人检查袍 100268，生物磁疗环 100269，药丸压碎器 100272 ➤ 增加注“8.生物磁疗环与第十一版及以前版本 1403 磁疗首饰交叉检索。”
	1005	➤ 增加：婴儿安抚奶嘴用带链夹 100266，婴儿牙龈按摩器 100271
	1007	➤ 增加：医用机械外骨骼 100264
	标题	➤ 改为：照明、加热、冷却、蒸汽发生、烹饪、干燥、通风、供水以及卫生用装置和设备。
11	注释	<p>➤ 整体改为： 第十一类主要包括环境控制装置和设备，特别是照明、烹饪、冷却和消毒用装置和设备。 本类尤其包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——空气调节装置和设备； ——非实验室用烘箱，例如：牙科用烘箱，微波炉，面包炉； ——炉子（取暖器具）； ——太阳能集热器； ——烟囱用烟道，烟囱用风箱，壁炉炉床，家用壁炉； ——消毒器，焚化炉； ——照明设备和装置，例如：照明用发光管，探照灯，安全照明灯，发光门牌，运载工具用光反射镜，运载工具用灯； ——灯，例如：电灯，煤气灯，实验室灯，油灯，路灯，安全灯； ——晒皮肤设备（日光浴床）； ——浴室装置，沐浴用设备，浴室用管子装置； ——抽水马桶，小便池； ——喷水器，巧克力喷泉机； ——非医用电热垫和电热毯； ——热水袋； ——电热服装； ——电热制酸奶器，制面包机，煮咖啡机，制冰淇淋机； ——制冰机和设备。 <p>本类尤其不包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——制造蒸汽的装置（机器部件）（第七类）； ——空气凝结器（第七类）； ——电流发生器，发电机组（第七类）； ——喷焊灯（第七类），光学灯（第九类），暗室灯（第九类），医用灯（第十类）； ——实验室用烘箱（第九类）； ——光伏电池（第九类）； ——信号灯（第九类）； ——医用电热垫和电热毯（第十类）； ——便携式婴儿浴盆（第二十一类）； ——非电便携式冷藏箱（第二十一类）； ——无加热源的烹饪用具，例如：非电动烤盘和烤架，烘蛋奶饼的非电铁模，非电加压炊具（第二十一类）； ——非电暖脚套（第二十五类）。
	1101	➤ 第一部分：增加：落地灯 110367

类	位置	修改内容
		<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：110130 “照明器械及装置” 改为 “照明设备和装置” ➤ 第四部分：增加：非医用固化灯 110360 ➤ 增加注 “6.本类似群第（三）部分非医用紫外线灯与第（四）部分非医用固化灯类似。” ➤ 注 2、3 中 “……第（一）部分的灯，照明器械及装置……” 改为 “……第（一）部分灯，照明设备和装置……”。 ➤ 注 3 中 “……与第十一版及以前版本 1211 运载工具转向信号装置……” 改为 “……与第十一版及以前版本第（一）部分照明器械及装置，1211 运载工具转向信号装置……”。
	1103	➤ 删除：油炉专用灯芯 110353
	1104	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：增加：油炉专用炉芯 110353, 电热食品脱水机 110363, USB 供电的加热杯垫 110365, 蒸古斯古斯饭用电炊具 110366, 电塔吉锅 110368 ➤ 第一部分：“炉用金属框架 110025, 炉用构架 110025” 改为 “炉用结构框架”，“电热翻转烤肉器 110220” 改为 “翻转烤肉器”，“电热水瓶” 编号由 C110055 改为 110362 ➤ 第一部分：删除：汽油炉 110248
	1105	➤ 增加：医学贮存用冰箱、冷却装置和冰柜 110359
	1107	➤ 第一部分：“炉条 110152, 火炉栅 110152” 改为 “熔炉炉栅 110152”，110153 “壁炉” 改为 “壁炉炉床”
	1108	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第二部分：增加：水培种植系统 110361 ➤ 注 2 改为 “本类似群第（一）部分商品与 0602 商品类似，与第八版及以前版本 1107 水暖装置交叉检索”。
	1109	➤ 110271 “晒皮肤器械（日光浴床）” 改为 “晒皮肤设备（日光浴床）”
	1111	➤ 增加：USB 供电的暖手器 110364
	1113	➤ 删除：燃料和核慢化剂处理装置 110193, 原子堆 110253
12	1202	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：装有起重机的卡车 120312, 车辆引擎盖锁销 120320 ➤ “无人驾驶汽车（自动驾驶汽车）120279” 改为 “无人驾驶汽车 120279, 自动驾驶汽车 120279”
	1204	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：增加：自平衡滑板 120318, 自平衡电动独轮车 120319 ➤ 第一部分 “自平衡车” 编号由 C120021 改为 120317
	1206	➤ 增加：宠物推车 120311
	1208	➤ 第一部分：120114 “充气外胎（轮胎）” 改为 “充气轮胎的外胎”
	1209	➤ 增加：送货用无人机 120313, 小型遥控摄影无人机 120314, 旋翼机 120315, 直升机 120316
13	标题	➤ 改为：火器；军火及弹药；炸药；焰火。
	注释	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 整体改为： 第十三类主要包括火器和烟火产品 本类尤其包括： ——救援用信号弹、炸药或烟火； ——信号枪； ——个人防护用喷雾； ——爆炸性烟雾信号，信号火箭； ——气枪（武器）； ——武器肩带； ——体育用火器，猎枪。 本类尤其不包括：

类	位置	修改内容
		<ul style="list-style-type: none"> ——武器用润滑油（第四类）； ——剑（武器）（第八类）； ——除火器外的随身武器（第八类）； ——非爆炸性烟雾信号，救援激光信号灯（第九类）； ——火器用瞄准望远镜（第九类）； ——火炬（第十一类）； ——圣诞拉炮（聚会助兴道具）（第二十八类）； ——火帽（玩具）（第二十八类）； ——玩具气枪（第二十八类）； ——火柴（第三十四类）。
	1301	➤ 增加：爆炸性或烟火式救援信号弹 130080
14	标题	➤ “ “贵金属及其合金” ”改为“ “贵金属及其合金” ”
	注释	<ul style="list-style-type: none"> ➤ “第十四类主要包括……”改为“第十四类主要包括贵金属，某些贵金属制品或镀贵金属制品，首饰和钟表及其零部件。” ➤ 本类尤其不包括，第三、四款改为： <ul style="list-style-type: none"> ——按照材质分类的非贵金属制或非镀有贵金属的艺术品，例如：普通金属制（第六类），石、混凝土或大理石制（第十九类），木、蜡、石膏或塑料制（第二十类），瓷、陶瓷、陶土、赤陶或玻璃制（第二十一类）； ——某些按其功能或用途分类的贵金属制品或镀贵金属制品，例如：绘画、装饰、印刷和艺术用金属箔及金属粉（第二类），牙科用金汞合金（第五类），刀叉餐具（第八类），电触点（第九类），金笔尖（第十六类），茶壶（第二十一类），金银线制绣品（第二十六类），雪茄烟盒（第三十四类）。
	1401	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：海绵钯 C140014【由 1 类 0101 第（二）部分移入】 ➤ ““贵金属锭 140003，未加工或半加工贵金属 140055，贵金属合金 140104””改为““贵金属锭 140003，未加工或半加工贵金属 140055，贵金属合金 140104”” ➤ 增加“注：钯，海绵钯与第十一版及以前版本 0101 第（二）部分海绵钯交叉检索。”
	1402	➤ 140113“ “贵金属盒” ”改为“ “贵金属制盒” ”
	1403	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：伸缩式钥匙圈 140181，伸缩式钥匙链 140181，帽子用装饰针 140182 ➤ 140049““铜纪念币””改为““铜制代币””，““贵金属丝线（首饰）140040，贵金属塑像 140096，贵金属艺术品 140109，贵金属半身雕像 140123，贵金属小雕像 140146，贵金属小塑像 140146，贵金属徽章 140152，贵金属制钥匙圈 140172，贵金属制耶稣受难雕像（非首饰）140179””改为““贵金属制丝线（首饰）140040，贵金属制塑像 140096，贵金属制艺术品 140109，贵金属制半身像 140123，贵金属制小雕像 140146，贵金属制小塑像 140146，贵金属制徽章 140152，贵金属制钥匙圈 140172，贵金属制耶稣受难雕像（非首饰）140179”” ➤ 删除：磁疗首饰 C140009【参见 10 类 1004 类似群，此类商品不是首饰】
15	标题	➤ 改为：乐器；乐谱架和乐器架；指挥棒。
	注释	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 整体改为： 第十五类主要包括乐器及其部件和附件。 本类尤其包括： <ul style="list-style-type: none"> ——机械乐器及其附件，例如：手摇风琴，机械钢琴，机械钢琴用音量调节器，机器人鼓； ——八音盒； ——电动和电子乐器；

类	位置	修改内容
		<p>——乐器用弦、簧片、弦轴和踏板；</p> <p>——音叉，校音板头；</p> <p>——弦乐器用松香。</p> <p>本类尤其不包括：</p> <p>——录制、传送、放大和重放声音的装置，例如：乐器用电动和电子效果器，哇音踏板，音频接口，混音器，均衡器（音频装置），低音喇叭（第九类）；</p> <p>——可下载的音乐文件（第九类）；</p> <p>——可下载的电子乐谱（第九类），印刷好的乐谱（第十六类）；</p> <p>——投币式自动点唱机（第九类）；</p> <p>——节拍器（第九类）；</p> <p>——音乐贺卡（第十六类）。</p>
	1501	➤ 删除：簧（管）乐器 150003
	1502	➤ 增加：乐器用簧片 150003，乐器用木槌 150095
16	1601	➤ 160191 “型纸”改为“混凝纸”
	1602	➤ 160157 “过滤材料（纸）”改为“纸制过滤材料” ➤ 删除：蜡纸（文具）160161
	1603	➤ 增加：清洁用纸抹布 160391 ➤ 注 3 改为“卫生纸，纸手帕，卸妆用薄纸，纸餐巾，纸巾，纸制洗脸巾与 0306 浸化妆水的薄纸，浸卸妆液的薄纸类似，与第九版及以前版本 0306 浸化妆品的卫生纸，浸化妆品的薄纸交叉检索”。
	1605	➤ 第一部分：增加：纸质行李领取标签 160390，雪茄用环状标签 160016【由第二部分改译移入】 ➤ 第一部分：删除：函件格 160101【移入 1611】 ➤ 第二部分：“纸制小雕像 160155”改为“混凝纸制小雕像 160155，混凝纸制小塑像 160155” ➤ 第二部分：删除：雪茄烟用套环 160016【改译移入第一部分】 ➤ 增加注 8 “雪茄用环状标签与第十一版及以前版本 1605 第（一）部分雪茄烟用套环交叉检索”。
	1606	➤ 注 2 改为“本类似群与 1605 第（一）部分印刷品类类似”。 ➤ 注 3 改为“印刷出版物与 1605 第（一）部分日历（年历），日历，1607 第一、二自然段类似，与第九版及以前版本 1605 第（一）部分撕页日历交叉检索”。
	1609	➤ 增加：食品和饮料用镂空模板 160386
	1611	➤ 增加：函件格 160101【由 1605 移入】，姓名牌（办公用品）160387，文具用闪粉 160389 ➤ 160202 “夹纸曲别针”改为“曲别针” ➤ 增加注 “7.函件格与第十一版及以前版本 1605 第（一）部分函件格交叉检索”。
	1614	➤ 160242 “钢笔（办公用品）”改为“笔（办公用品）”
	1618	➤ 增加：模板（文具）160161，条形码碳带 160388 ➤ 删除：电脑打印机用色带 160326 ➤ 注 2 改为“凸印版，胶版，电铸版与 0705 印刷版，印刷胶版，胶印锌版，外文模板（印刷用）类似”。
17	1702	➤ 170043 “垫片（密封垫）”改为“密封垫片”，170123 “安装在码头岸壁的防止码头、船舶受损用橡胶缓冲材料”改为“码头防撞用橡胶垫” ➤ 删除：密封物 170043
	1703	➤ 第一部分：增加：半加工塑料膜制过滤材料 170124，3D 打印用塑料丝 170125 ➤ 第一部分：170106 “过滤材料（未加工泡沫或塑料膜）”改为“半加工泡沫塑料制过滤材料”

类	位置	修改内容
18	标题	➤ “毛皮”改为“动物皮”
	1801	➤ 增加：人造革 180141
	1802	➤ 第三部分：“皮绳”编号由 180040 改为 180031 ➤ 第三部分：删除：皮制系带 180031，皮线 180040
19	标题	➤ “建筑用非金属刚性管”改为“建筑用非金属硬管”，“非金属碑”改为“非金属纪念碑”
	注释	<p>➤ 本类尤其包括，改为：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——建筑用半成品木材，例如：横梁、板、护板； ——木制饰面薄板； ——建筑用玻璃，例如：玻璃砖瓦，建筑用隔热玻璃，安全玻璃； ——路标用玻璃颗粒； ——花岗石，大理石，沙砾； ——赤土（建筑材料）； ——太阳能电池组成的非金属屋顶板； ——非金属墓碑和非金属墓； ——石、混凝土或大理石制塑像、半身像和艺术品； ——混凝土制信箱； ——土工布； ——涂层（建筑材料）； ——非金属脚手架； ——非金属制可移动的建筑物或建筑结构，例如：水族池，鸟舍，旗杆，门廊，游泳池。 <p>➤ 本类尤其不包括，改为：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——水泥保护剂，水泥防水用制剂（第一类）； ——防火制剂（第一类）； ——木材防腐剂（第二类）； ——建筑用脱模油（第四类）； ——金属信箱（第六类），非金属、非砖石制信箱（第二十类）； ——像、半身像和艺术品：普通金属制（第六类），贵金属制（第十四类），木、蜡、石膏或塑料制（第二十类），瓷、陶瓷、陶土、赤陶或玻璃制（第二十一类）； ——某些非建筑用的非金属管，例如：管道（卫生设备部件）（第十一类），非金属软管和非金属柔性管（第十七类）； ——建筑防潮材料（第十七类）； ——运载工具用窗玻璃（半成品）（第十一类）； ——鸟笼（第十一类）； ——地席，亚麻油地毡及其他铺在已建成地板上的材料（第二十七类）； ——未切锯或未加工的木材（第三十一类）。
	1901	➤ 190033 “镶饰表面的薄板”改为“木制饰面薄板”
	1909	<p>➤ 第一部分：增加：非金属折扇门 190264</p> <p>➤ 第一部分：190107 “非金属、非纺织品制室外百叶帘”改为“非金属、非纺织品制室外遮帘”，190240 “太阳能电池组成的非金属屋顶板”改为“光伏电池组成的非金属屋顶板”</p> <p>➤ 注 7 改为“塑钢门窗与 0603 金属门，金属固定百叶窗，金属制室外遮帘，金属百叶窗，金属大门，金属竖铰链窗，金属窗等金属制门窗类似，与第十一版及以前版本 0603 金属制室外百叶帘，第十版及以前版本 0603 室外金属百叶窗交叉检索”。</p>

类	位置	修改内容
	1911	➤ 190063 “建筑玻璃” 改为 “建筑用玻璃”
	1914	➤ “石、混凝土或大理石像 190170，石、混凝土或大理石艺术品 190193，石、混凝土或大理石半身雕塑像 190202，石、混凝土或大理石小塑像 190224，石、混凝土或大理石小雕像 190224” 改为“石、混凝土或大理石制塑像 190170，石、混凝土或大理石制艺术品 190193，石、混凝土或大理石制半身像 190202，石、混凝土或大理石制小塑像 190224，石、混凝土或大理石制小雕像 190224”
20	2001	➤ 增加：婴儿用沐浴椅 200337，膝上桌 200338，便携式书桌 200339 ➤ 删除：非医用水压床 200230
	2002	➤ 200163 “面包师用面包筐” 改为 “面包店用面包筐” ➤ 注 3 改为 “面包店用面包筐与 2101 家用面包篮，面包箱类似，与第十版及以前版本 2101 面包篮（家用）交叉检索”。
	2006	➤ “木、蜡、石膏或塑料制半身雕像 200223，木、蜡、石膏或塑料小雕像 200239” 改为 “木、蜡、石膏或塑料制半身像 200223，木、蜡、石膏或塑料制小雕像 200239，木、蜡、石膏或塑料制小塑像 200239” ➤ 删除：未加工或半加工象牙 200131
	2014	➤ 增加：非金属关门器（非电动）200335，非金属制门弹簧（非电动）200335，滑动门用非金属滑轨 200336 ➤ 200262 “窗帘用塑料滑轮” 改为 “遮帘用塑料滑轮”，“木编织百叶帘（家具）200269，室内窗用百叶帘（家具）200272，室内窗用遮光帘（家具）200272，纸制百叶帘 200281，纺织品制室内窗用百叶帘 200282”改为“窗用木编织室内遮帘 200269，窗用室内遮帘（家具）200272，窗用纸制室内遮帘 200281，窗用纺织品制室内遮帘 200282”
21	标题	➤ “制刷材料” 改为 “制刷原料”
	注释	➤ 本类尤其不包括，最后一款：“……建筑玻璃（第十九类）……” 改为 “……建筑用玻璃（第十九类）……”
	2101	➤ 增加：家用滴管 210398，蒸古斯古斯饭用锅（非电）210399，非电塔吉锅 210400，蛋黄分离器 210401，食品用可重复使用硅胶盖 210402，煮荷包蛋用盛器 210405，手动意式面食制作机 210408 ➤ 210088 “家用过滤器” 改为 “家用沥水器” ➤ 注 5 改为 “家用面包篮，面包箱与 2002 面包店用面包筐类似，与第十一版及以前版本 2002 面包师用面包筐，第九版及以前版本 2002 面包筐交叉检索”。
	2104	➤ 210252 “瓷、陶瓷、陶土、赤陶或玻璃制半身雕像” 改为 “瓷、陶瓷、陶土、赤陶或玻璃制半身像”
	2105	➤ “苏打水用虹吸瓶 210118” 改为 “碳酸水用虹吸瓶 210118，加气水用虹吸瓶 210118”，“吸液管（品酒用具）210178，品酒用具（虹吸管）210178” 改为 “品酒用吸量管 210178，品酒用虹吸管 210178”
	2106	➤ 第一部分：210120 “鞋槌（撑具）” 改为 “鞋撑具”，“烛环 210242” 改为 “蜡烛滴环 210242，烛台托盘 210242”，210347 “靴槌（撑具）” 改为 “靴撑具” ➤ 第二部分：芳香油扩香器（非香薰藤条）210406，芳香油扩香盘 210407 ➤ 注 5 改为 “蜡烛滴环，烛台托盘，蜡烛架（烛台），烛台，熄烛器与第八版及以前版本 1402 贵重金属蜡烛架（烛台），贵重金属烛台，贵重金属熄烛器，贵重金属烛环交叉检索”。
	2107	➤ 第二部分：删除：刷制品 210053
2110	➤ 增加：化妆用滴管 210397	

类	位置	修改内容
	2112	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：刮水板（清洁器具）210404 ➤ 210135 “拖把”改为“拖把*”
	2113	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 210149 “未加工或半加工玻璃（建筑玻璃除外）”改为“未加工或半加工玻璃（建筑用玻璃除外）”
	2114	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：增加：动物梳毛手套 210403
22	标题	<ul style="list-style-type: none"> ➤ “纺织品或合成纤维材料制遮篷”改为“纺织品或合成材料制遮篷”
	注释	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 本类尤其包括，第四款“……洗针织用品用袋……”改为“……洗衣用网袋……”
	2202	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第五部分：增加：遮蔽式露营袋 220117 ➤ 第五部分：220071 “帐篷”改为“帐篷*”，220111 “纺织品制室外百叶帘”改为“纺织品制室外遮帘”
	2203	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：增加：存放尿布专用布袋 220116
23	注释	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加【注释】 第二十三类主要包括纺织用天然或合成的纱和线。 本类尤其包括： ——纺织用玻璃纤维线、弹性线、橡胶线和塑料线； ——绣花、织补和缝纫用线(包括金属线)； ——绢丝，精纺棉，精纺羊毛。 本类尤其不包括： ——某些特定用途的线，例如：电线识别线（第九类），外科用线（第十类），贵金属丝线（首饰）（第十四类）； ——按照材质分类的非纺织品用线，例如：金属捆扎线（第六类）和非金属捆扎线（第二十二类），弹性线、橡胶线或塑料线（第十七类），玻璃纤维线（第二十一类）。
24	2401	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 240060 “印花丝织品”改为“印花用丝织品”
	2406	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：睡袋防水罩 240128
	2407	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：增加：野餐垫 240129 ➤ 第一部分：删除：“家用塑料遮盖物 240075” ➤ 增加注“4.野餐垫与第十一版及以前版本 2703 已接受商品野餐垫交叉检索。”
25	注释	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 整体改为： 第二十五类主要包括人用的服装、鞋和帽。 本类尤其包括： ——服装、鞋和帽部件，例如：袖口，口袋，成品衬里，鞋跟和后跟，帽檐，帽衬架（支撑架）； ——运动服和运动鞋，例如：滑雪手套，背心式紧身运动衣，骑自行车服装，柔道服和空手道服，足球鞋，体操鞋，滑雪靴； ——化装舞会用服装； ——纸衣服，纸帽子（服装）； ——非纸制围涎； ——西服袋巾； ——非电暖脚套。 本类尤其不包括： ——制鞋用小五金件，例如，金属制鞋钉和鞋销钉（第六类）和非金属制鞋钉和鞋销钉（第二十类），以及用于服装、鞋和帽的缝纫附件和扣件，例如：扣钩，扣子，拉链，饰带，帽带，

类	位置	修改内容
		<p>帽用饰物和鞋用饰物（第二十六类）；</p> <p>——某些特殊用途的服装、鞋和帽，例如：安全头盔，包括运动用的（第九类），防火服装（第九类），手术衣（第十类），矫形鞋（第十类），以及进行某项运动所必需的服装和鞋，如棒球手套，拳击手套，（冰刀）冰鞋，连冰刀的溜冰鞋（第二十八类）；</p> <p>——电热服装（第十一类）；</p> <p>——电暖脚套（第十一类），婴儿车和平卧式婴儿车专用脚套（第十二类）；</p> <p>——纸围涎（第十六类）；</p> <p>——纸制手帕（第十六类）和纺织品制手帕（第二十四类）；</p> <p>——动物服装（第十八类）；</p> <p>——狂欢节面具（第二十八类）；</p> <p>——玩具娃娃衣（第二十八类）；</p> <p>——纸制晚会帽（第二十八类）。</p>
	2501	➤ 增加：绣花服装 250184
	2507	➤ 增加：鞋跟保护套 250185
	2508	<p>➤ 增加：帽（头戴物） 250186</p> <p>➤ “帽子”编号由 250047 改为 250012</p> <p>➤ 删除：帽子（头戴） 250012</p>
	2510	<p>➤ 增加：露指手套 250099</p> <p>➤ “连指手套”编号由 250099 改为 250187</p>
	标题	➤ “花边和刺绣品，饰带和编带”改为“花边，编带和刺绣品，缝纫用饰带和蝴蝶结”，“假花”改为“人造花”
26	注释	<p>➤ 本类尤其包括，增加</p> <p>——发夹和发带；</p> <p>——用作缝纫用品或发饰的各类材质制饰带和蝴蝶结；</p> <p>——礼品包装用非纸制饰带和非纸制蝴蝶结；</p> <p>——人造花制圣诞花环，包括带灯饰的；</p> <p>——某些卷发用品，例如：电和非电发卷（非手工具），卷发夹，卷发纸。</p> <p>➤ 本类尤其不包括，改为：</p> <p>——假睫毛（第三类）；</p> <p>——作为小五金具的金属钩子（第六类）和非金属钩子（第二十类），窗帘钩（第二十类）；</p> <p>——某些特种针，例如：文身针（第八类），罗盘仪针（第九类），医用针（第十类），运动球类充气用气针（第二十八类）；</p> <p>——卷毛发用手工具，例如：烫发钳，卷睫毛夹（第八类）；</p> <p>——植发用毛发（第十类）；</p> <p>——首饰用小饰物，用于钥匙圈或钥匙链的小饰物（第十四类）；</p> <p>——某些饰带和蝴蝶结，例如：纸带和纸蝴蝶结（非缝纫用品、非发饰）（第十六类），艺术体操用彩带（第二十八类）；</p> <p>——纺织用纱和线（第二十三类）；</p> <p>——合成材料制圣诞树（第二十八类）。</p>
	2602	<p>➤ 增加：帽子用非装饰别针 260143</p> <p>➤ 260101 “非贵重金属制佩戴徽章”改为“非贵金属制佩戴徽章”</p>
	2604	➤ 260014 “假胡子”改为“假胡须”

类	位置	修改内容
27	标题	➤ 改为：地毯，地席，亚麻油地毡及其他铺在已建成地板上的材料；非纺织品制壁挂。
	注释	➤ 整体改为： 第二十七类主要包括作为覆盖物铺在已建成的地板和墙壁上的制品。 本类尤其包括： ——汽车用脚垫； ——作为地板覆盖物的垫，例如：浴室防滑垫，门前擦鞋垫，体操垫，瑜伽垫； ——人工草皮； ——墙纸，包括纺织品制墙纸。 本类尤其不包括： ——金属制地板、铺地材料和地板砖（第六类），非金属制地板、铺地材料和地板砖（第十九类），木地板条（第十九类）； ——电热地毯（第十一类）； ——土工布（第十九类）； ——婴儿游戏围栏用垫（第二十类）； ——纺织品制壁挂（第二十四类）。
	2703	➤ 增加：榻榻米垫 270021
	2704	➤ 增加：纺织品制墙壁遮盖物 270022
	2801	➤ 第一部分：增加：视频游戏机器 280214，玩视频游戏用手持设备 280256 ➤ 第一部分：“视频游戏机”编号由 280214 改为 280255 ➤ 注 3 改为“游戏机，自动和投币启动的游戏机，视频游戏机器，带有液晶显示屏的便携式游戏机，娱乐场用视频游戏机，视频游戏机与第九版及以前版本……”
28	2802	➤ 增加：回力镖 280244，游泳池充气游戏器具 280249，游戏用帐篷 280254
	2803	➤ 增加：游戏用集换式卡片 280245
	2805	➤ 增加：瘦腰锻炼腰带 280246
	2807	➤ 第一部分：增加：越野滑轮 280250，滑雪杖 280251，越野滑轮用滑行手杖 280252，瑜伽吊床 280253 ➤ 第一部分：删除：游泳用打水板 280205【移入 2809 第一部分】
	2809	➤ 第一部分：增加：游泳用打水板 280205【由 2807 第一部分移入】，潜水用脚蹼 280247，游泳手蹼 280248 ➤ 增加注“3.游泳用打水板与第十一版及以前版本 2807 第（一）部分游泳用打水板交叉检索。”
	29	标题
29	注释	➤ 整体改为： 第二十九类主要包括为食用目的而预制或腌制的动物性食品、蔬菜和其他园艺产品。 本类尤其包括： ——以肉、鱼、水果或蔬菜为主的食品； ——可食用昆虫； ——以奶为主的奶饮料； ——牛奶替代品，例如：杏仁浆，椰浆，花生浆，米浆，豆奶； ——腌制蘑菇； ——供人食用的加工过的豆类和坚果； ——人食用的加工过的种子（非用作调味品的）。

类	位置	修改内容
		<p>本类尤其不包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——非食用油和油脂，例如：香精油（第三类），工业用油（第四类），医用蓖麻油（第五类）； ——婴儿食品（第五类）； ——医用营养食物和物质（第五类）； ——膳食补充剂（第五类）； ——色拉用调味品（第三十类）； ——加工过的种子（用作调味品的）（第三十类）； ——裹巧克力的坚果（第三十类）； ——新鲜和未加工的水果、蔬菜、坚果和种子（第三十一类）； ——动物饲料（第三十一类）； ——活动物（第三十一类）； ——种植用种子（第三十一类）。
	2901	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 290068“浓肉汁”改为“肉汁” ➤ 注1改为“肉汁，牛肉清汤，牛肉清汤汤料，肉汤，肉汤浓缩汁，牛肉清汤浓缩汁与2905汤，3016调味肉汁类似”。
	2905	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 注3改为“汤与2901肉汁，牛肉清汤，牛肉清汤汤料，肉汤，肉汤浓缩汁，牛肉清汤浓缩汁，3016调味肉汁类似，与第十一版及以前版本2901浓肉汁交叉检索”。
	标题	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 改为：咖啡，茶，可可和咖啡代用品；米，意式面食，面条；食用淀粉和西米；面粉和谷类制品；面包、糕点和甜食；巧克力；冰淇淋，果汁刨冰和其他食用冰；糖，蜂蜜，糖浆；鲜酵母，发酵粉；食盐，调味料，香辛料，腌制香草；醋，调味酱汁和其他调味品；冰（冻结的水）。
30	注释	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 整体改为： 第三十类主要包括为食用目的而预制或腌制的植物性食品（水果和蔬菜除外），以及食品调味佐料。 <p>本类尤其包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——以咖啡、可可、巧克力或茶为主的饮料； ——供人食用的加工过的谷物，例如：燕麦片，玉米片，去壳大麦，碾碎的干小麦，木斯里麦片； ——比萨饼，馅饼（点心），三明治； ——裹巧克力的坚果； ——除香精油外的饮料用调味品。 <p>本类尤其不包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——工业用盐（第一类）； ——食物用调味香精油（第三类）； ——药茶和医用营养食物和物质（第五类）； ——婴儿食品（第五类）； ——膳食补充剂（第五类）； ——药用酵母（第五类），动物食用酵母（第三十一类）； ——咖啡味、可可味、巧克力味或茶味牛奶饮料（第二十九类）； ——汤，牛肉清汤（第二十九类）； ——未加工的谷物（第三十一类）； ——新鲜的香草（第三十一类）； ——动物饲料（第三十一类）。
	3007	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 注改为“方便米饭与3009方便面，方便粉丝类似”。

类	位置	修改内容
	3009	➤ 注 1 改为“方便面，方便粉丝与 3007 方便米饭类似”。
	3016	➤ 注 4 改为“调味肉汁与 2901 肉汁，牛肉清汤，牛肉清汤汤料，肉汤，肉汤浓缩汁，牛肉清汤浓缩汁，2905 汤类似，与第十一版及以前版本 2901 浓肉汁交叉检索”。 ➤ 注 5 改为“除香精油外的饮料用调味品与第十一版及以前版本 3203 饮料香精交叉检索”。
	3018	➤ 注 1 改为“除香精油外的饮料用调味品与第十一版及以前版本 3203 饮料香精交叉检索”。
32	标题	➤ 改为：啤酒；无酒精饮料；矿泉水和汽水；水果饮料及果汁；糖浆及其他制饮料用无酒精制剂。
	注释	➤ 本类尤其包括，增加： ——软饮料； ——非用作牛奶替代品的米制饮料和豆制品； ——能量饮料，等渗饮料，富含蛋白质的运动饮料； ——制作饮料用无酒精原汁和果汁。 ➤ 本类尤其不包括，改为： ——饮料用调味品：香精油（第三类），非香精油（第三十类）； ——医用营养饮料（第五类）； ——以奶为主的奶饮料，奶昔（第二十九类）； ——牛奶替代品，例如：杏仁浆，椰浆，花生浆，米浆，豆奶（第二十九类）； ——烹任用柠檬汁，烹调用番茄汁（第二十九类）； ——以咖啡、可可、巧克力或茶为主的饮料（第三十类）； ——宠物饮料（第三十一类）； ——酒精饮料（啤酒除外）（第三十三类）。
	3202	➤ 增加：制作饮料用原汁 320009 ➤ “汽水 320035”改为“加气水 320035，碳酸水 320035”
	3203	➤ 320008“饮料制作配料”改为“制作饮料用无酒精配料”，“汽水制作用配料 320013”改为“制作加气水用配料 320013，制作碳酸水用配料 320013” ➤ 删除：饮料香精 320009【参见 3 类 0305 类似群“饮料用调味香精油”】，烈性酒配料 320024 ➤ 删除注 2。
	标题	➤ 改为：酒精饮料（啤酒除外）；制饮料用酒精制剂。
33	注释	➤ 整体改为： 第三十三类主要包括酒精饮料，酒精饮料的原汁和浓缩汁。 本类尤其包括： ——葡萄酒，加烈葡萄酒； ——含酒精的苹果酒和梨酒； ——烈酒，利口酒； ——酒精饮料原汁，果酒（含酒精），苦味酒。 本类尤其不包括： ——医用饮料（第五类）； ——无酒精饮料（第三十二类）； ——啤酒（第三十二类）； ——制作酒精饮料用无酒精混合物，例如：软饮料，苏打水（第三十二类）。
	标题	➤ 改为：烟草和烟草代用品；香烟和雪茄；电子烟和吸烟者用口腔雾化器；烟具；火柴。
34	注释	➤ 整体改为： 第三十四类主要包括烟草和烟具，以及某些用于吸烟和烟具的附件和容器。

类	位置	修改内容
		<p>本类尤其包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——非医用烟草代用品； ——用于电子香烟、吸烟者用口腔雾化器的调味品（香精油除外）； ——烟用草本植物； ——鼻烟； ——某些与烟草和烟具有有关的附件和容器，例如：吸烟用打火机，烟灰缸，烟草罐，鼻烟壶，雪茄保润盒。 <p>本类尤其不包括：</p> <ul style="list-style-type: none"> ——医用无烟草香烟（第五类）。 ——电子香烟用电池和充电器（第九类）； ——汽车用烟灰缸（第十二类）。
	3401	➤ 340028 “烟用药草*” 改为 “烟用草本植物*”
	3402	➤ 340032 “烟罐” 改为 “烟草罐”
	3404	➤ 增加：吸烟打火机用火芯 340044
35	3502	➤ 增加：媒体关系服务 350156，商业游说服务 350159
	3504	➤ 注 2 改为 “表演艺术家经纪与第十一版及以前版本 3605 经纪交叉检索”。
	3506	➤ 增加：在共享工作设施内出租办公设备 350158
36	3601	➤ 注改为 “保险经纪与第十一版及以前版本 3605 经纪交叉检索”。
	3602	➤ 增加：石油、天然气和采矿业开发成本的金融评估 360121，金融研究 360122
		➤ 360105 “建筑木材的金融评估” 改为 “活立木的金融评估”
		➤ 注 1 改为 “有价证券经纪，碳信用证经纪，股票经纪服务，股票和债券经纪，期货经纪与第十一版及以前版本 3605 经纪交叉检索”。
		➤ 注 4 改为 “活立木的金融评估与第九版及以前版本 3502 建筑木材评估交叉检索”。
	3604	➤ 注 2 改为 “不动产经纪与第十一版及以前版本 3605 经纪交叉检索”。
3605	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 类似群名称改为：海关经纪 ➤ 删除：经纪*360005 ➤ 删除注。 	
3609	➤ 注改为 “典当经纪与第十一版及以前版本 3605 经纪交叉检索”。	
37	注释	➤ 本类尤其包括，第五款 “……损坏或部分破坏……” 改为 “……损坏或遭部分破坏……”
	3704	➤ 增加：除雪 370149
	3706	➤ 第一部分：增加：防洪设备的安装和修理 370148，墨盒的再填充 370150
➤ 第一部分：370130 “调色墨盒的再填充” 改为 “鼓粉盒的再填充”		
39	3901	➤ 第一部分：增加：通过在线应用替他人安排客运服务 390117
		➤ 第一部分：删除：货物递送 390027 【移入 3910】
		➤ 注 4 改为 “货运经纪，运输经纪与第十一版及以前版本 3605 经纪交叉检索”。
	3902	➤ 注 2 改为 “船舶经纪与第十一版及以前版本 3605 经纪交叉检索”。
	3903	➤ 增加：自动售货机的补货 390115
3906	➤ 增加：行李寄存 390116	
3910	➤ 增加：货物递送 390027 【由 3901 移入】	
	➤ 增加 “注：货物递送，邮购货物的递送与第十一版及以前版本 3901 第（一）部分货物递送交	

类	位置	修改内容	
		叉检索。”	
40	4002	➤ 注 2 改为“本类似群服务项目与 4001 打磨，碾磨加工，层压，研磨，研磨抛光，喷砂处理服务，材料刨削处理，材料锯切服务类似”。	
	4004	➤ 注改为“本类似群与 4001 打磨，层压，材料刨削处理，材料锯切服务类似”。	
	4006	➤ 注改为“本类似群与 4001 打磨，研磨，研磨抛光，喷砂处理服务，材料刨削处理，材料锯切服务类似，与第九版及以前版本 4002 碾磨加工，研磨抛光交叉检索”。	
	4008	➤ 增加：替他人酿造啤酒 400128，定制生产面包 400129	
	4015	➤ 增加：替他人定制 3D 打印 400127	
41	4101	➤ 增加：传授技术（培训）410218，为用户进行无人机驾驶资格的教育考核 410221	
	4104	➤ 第一部分：410099“提供在线电子出版物（非下载）”改为“提供不可下载的在线电子出版物” ➤ 注 2 改为“录像带发行与 4105 电影发行类似，与第十一版及以前版本 4105 电影胶片的分配（发行）交叉检索”。	
	4105	➤ 第一部分：增加：电影发行 410217，为活动提供音响工程服务 410222，为活动提供视频编辑服务 410223，为活动提供灯光师服务 410224，除广告片外的影片导演 410225	
		➤ 第一部分：410200“提供在线音乐（非下载）”改为“提供不可下载在线音乐”，410201“提供在线录像（非下载）”改为“提供不可下载在线视频”	
➤ 第一部分：删除：电影胶片的分配（发行）C410004 ➤ 第二部分：410094“在计算机网络上提供在线游戏”改为“通过计算机网络在线提供的游戏服务” ➤ 第三部分：增加：柔道训练 410220 ➤ 注 6 改为“电影发行与 4104 录像带发行类似”。			
42	标题	➤ “工业分析与研究”改为“工业分析与工业研究服务”	
	4209	➤ 类似群名称改为：提供科学技术研究服务 ➤ 第一部分：增加：自然灾害领域的科学和技术研究 420251，关于专利地图的科学和技术研究 420253，电信技术领域研究 420255，焊接领域的研究 420256 ➤ 第二部分：420213“建筑木材质量评估”改为“活立木的质量评估” ➤ 注 5 改为“技术研究，技术项目研究，科学研究与 4210 地质研究，4211 化学研究，化妆品研究，4212 细菌学研究，生物学研究、医学研究类似”。	
		4210	➤ 增加：石油、天然气和矿业领域的勘探服务 420252
		4212	➤ 类似群名称改为：提供生物学、医学研究服务 ➤ 增加：医学研究 420257 ➤ 注改为“细菌学研究，生物学研究、医学研究与 4209 技术研究，技术项目研究，科学研究类似”。 ➤ 增加注“2.医学研究与第十一版及以前版本 4209 已接受服务医学研究交叉检索”。
	4217	➤ 增加：建筑领域的研究 420254	
	4220	➤ 增加：计算机平台的开发 420249	
	4227	➤ 增加：名片设计 420250，广告宣传材料的平面设计 420258	
43	4301	➤ 增加：食品装饰 430197，蛋糕裱花 430198，关于膳食制备的信息和咨询 430199，私人厨师服务 430200	
44	4401	➤ 第一部分：增加：动物辅助疗法 440224，医学实验室为诊断和治疗目的提供的医学分析服务 440225，医学筛检 440226	

类	位置	修改内容
		➤ 注 3 改为“医疗按摩与 4402 按摩类似，与第七版及以前版本 4204 按摩（医疗）交叉检索”。
	4403	➤ 增加：蜂箱出租 440223
	4404	➤ 增加：为园艺维护出租动物 440222
45	4506	➤ 增加：关于专利地图的法律咨询 450239，司法辩护服务 450240